Pro quibusdam aliis, Christus voce « Filius hominis » utens, naturam sensibilem atque visibilem qua indutus erat, indicare voluit, vel significavit se « esse hominem idealem » vel « esse judicem » vel « caput et fundatorem regni caelorum » vel « servum humilem ac subiectum »; denique nonnulli existimant, expressionem « Filius hominis » idem valere ac Messiam, et Christum tali modo se nominasse, propter regnum Dei, cuius fundatio praecipuum vitae Christi opus fuit. (1)

Afferamus tres ex praecipuis sententiis earumdemque argumenta.

In prima sententia, expressio « Filius hominis » servum humilem ac subiectum designat, atque cum idea servitutis, paupertatis, humilitatis, laboris, neconon passionis et mortis connexa est. Cum idea « servitutis et humilitatis »: (MARC. X, 45) « Nam et Filius hominis non venit ut ministraret ei, sed ut ministraret »; cum idea « paupertatis »: (MATTH. VIII, 20) « Dicit ei Iesus: Vulpes foveas habent, et volucres caeli nidos: Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet ». Cum idea « laboris »: (MATTH. XIII, 37) « Qui respondens ait illis: Qui seminat bonum semen, est Filius hominis »; (LUC. XIX, 10) « Venit enim Filius hominis querere, et salvum facere quod perierat ». Cum idea « passionis »: (MARC. VIII, 31) « Et coepit docere eos quoniam oportet Filium hominis pati multa »; (MARC. X, 33-34) « Filius hominis tradetur principibus Sacerdotum, et Scribis, et senioribus, et damnabunt eum morte, et tradent eum gentibus. Et illudent ei, et conspuent eum, et flagellabunt eum ». Ex hisce textibus « Filius hominis » nonnisi « servus » in humilitatis ac subiectionis statu appetet. (2)

In secunda sententia asseritur, expressionem « Filium hominis » neque unicam neque determinatam, neque immobilem significationem, sed variam multipli- cemque significationem praebere. Expressio enim « Filius hominis » in semetipsa inspecta, determinatam et unicam significationem non possidet, sensumque determinatum et unicum eiusdem nonnisi a circumstantiis neconon a momentis in quibus a Iesu Christi adhibetur dependet. Rursus, varietate hac et multiplicitate huiusmodi significationis asserta, sententiae omnes exegetarum ac SS. Patrum conciliantur. (3)

In tertia sententia existimatur expressionem « Filium hominis » idem ac Messiam valere, et Christum Iesum tali modo se nominasse, propter regnum Dei, cuius fundatio opus vitae Christi praecipuum fuit. Hoc appetet:

(1) Cfr. *Revue Biblique* 1906, « L'avènement du Fils de l'Homme ». Ibi legitur: « Le Fils de l'homme, signifie d'abord le royaume des Saints du Très-Haut, et en même temps son fondateur, le Messie ».

(2) Cfr. BATIFOL, I. c.

(3) Cfr. P. MARIANO SARDI, *Il Figlio dell'Uomo*.

a) ex munib[us] quae per Evangelia « Filio hominis » tribuuntur, quaeque nonnisi Messiae convenire possunt. Ita MATTH. (xxvi, 45) « Filius hominis tradetur in manus peccatorum »; MARC. (II, 10,28) « Ut autem sciatis, quia Filius hominis habet potestatem, in terra dimittendi peccata, itaque Dominus est Filius hominis etiam Sab- batii »; LUC. (IX, 22) « Oportet Filium hominis multa pati, et reprobari a Senioribus, et principibus Sacer- dotum, et Scribis, et occidi, et tertia die resurgere »; LUC. (XIX, 10) « Venit enim Filius hominis quaerere et salvum facere, quod perierat ».

b) Ex verbis Iesu Christi. - MATTH. (XXVI, 63-64) « Princeps Sacerdotum ait illi: Adiuro te per Deum vivum! ut dicas nobis, si tu es Christus filius Dei. Dicit illi Iesus: Tu dixisti! verumtamen dico vobis: Amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus caeli »; LUC. (XXII, 66, 67, 69, 71) « Si tu es Christus, dic nobis! Et ait illis: Si vobis dixeris, non credetis mihi... Ex hoc au- tem erit Filius hominis sedens a dextris virtutis Dei. Dixerunt autem omnes: Tu ergo es Filius Dei? Qui ait: Vos dicitis quia ego sum! At illi dixerunt: Quid adhuc desideramus testimoniū? ipsi enim audivimus de ore eius ».

In harum sententiarum conflictu, Theologi innixi patrum auctoritate (1) generatim expressionem « Filiūm hominis » accipiunt prouti oppositionem facit ad expres- sionem « Filium Dei ». Et quemadmodum expressio « Filius Dei » importat in Christo veram naturam di- vinam, ita expressio « Filius hominis » importat veram naturam humanam; ambae dogmati de duabus naturis in Christo fundamentum praebent. Christus enim est « Filius hominis » quia ex homine Adam secundum na- turam humanam carnem assumpsit, quamvis virtute supernaturali conceptus; est « Filius Dei » quia ex Deo natus est.

Iesus Christus vocavit se « Filius hominis » simul- que « Filium Dei ». - MATTH. (XIV, 33; XVI, 16) « Ad- oraverunt eum, dicentes: Vere Filius Dei est ». Re- spondens Simon Petrus dixit: Tu es Christus, Filius Dei vivi! »; LUC. (IV, 3; IV, 41) « Dixit autem illi dia- bolus: Si Filius Dei es, die lapidi huie, ut panis fiat... Exibant autem daemonia a multis, clamantia et dicentia: Quia tu es Filius Dei ». Quaenam igitur est significatio quae sub expressione « Filius Dei » latet? Summa varietas in opinando penes exegetas.

Christus, inquit Renan, (2) dicitur « Filius Dei » non secus ac omnes homines « Filii Dei » sunt, vel esse possunt, iuxta S. Matthaeum (V, 9): « Beati pacifici!

(1) Cfr. *Revue Biblique* Avril 1908, p. 280. Ibi de hac sententia contra Dr. Tillmann legitur: « C'est un critique libéral de premier rang, M. Holtzmann, qui reconnaît que ces textes (F. H.) surtout d'après saint Matthieu, posent les bases du dogme de deux natures; et puisque cette interprétation est celle des Pères, il faut s'y tenir ».

(2) *Vie de Jésus* chap. XV.

quoniam *Filius Dei* vocabuntur». Nonne in Veteri Testamento multis divina tribuitur filiatio, quin aequales Deo inveniantur? - GEN. (VI, 7): « Videntes Filii Dei filios hominum ». IOB. (I, 6): « Quadam autem die cum venissent Filii Dei ». Iesus Christus, scribit A. Harnack (1), quare, quove sensu « *Filius Dei* » se nominavit, in sermone quodam significavit nobis; dum (MATTH. II) 27 ait: « Nemo novit *Filium nisi Pater*, neque Patrem quis novit, nisi *Filius*, et cui voluerit *Filius* revelare ». Sphaera (*die Sphäre*) Filiationis divinae, cognitio Dei est; ideoque conscientia qua Christus *Filium Dei* se esse putabat, consequentia practica cognitionis Dei Patris atque Patris sui est. Bene intellecta, cognitio Dei, in expressione « *Filius Dei* » continetur, modus vero quo Christus ad conscientiam huiusmodi sibi efformandam pervenit, mysterium quoddam est, cui libet scientiae psychologicae ininvestigabile ».

Plures textus, scribit Loisy (2), in Evangelii synopticis inveniri possunt, ex quibus titulus « *Filius Dei* » penes Iudeos, Salvatoris discipulos, Ipsumque Salvatorem titulo *Messiae* aequivalere appetet. (MARC. VIII, 29; MATTH. XVI, 16; LUC. IX, 20; MARC. XIV, 61; MATTH. XXVI, 63; LUC. XXII, 70). Christus, « *Filius Dei* » se dicit in ea mensura, qua Messiam se dicit; filiationisque divinae conceptus, regni Dei conceptui alligatus est; si quid respectu Iesu Christi significat, nonnisi ad regni Dei fundationem referendus est.

In formula « *Filius Dei* », asserunt alii (3), si ad Vetus, Novumque Testamentum respiciamus, tituli *Messiae* et *Filius Dei* aequivalentia in dubium verti nequit, *talis est Messias, talis est Filius Dei*. Propter vero adiuncta quibus huiusmodi filiatio Christi a Christo ipso enuntiatur, expressio « *Filius Dei* » consortium in eadem natura Patris importat; Christus enim non modo quemque « *Filius Dei* » vocatur, sed speciali modo, idest *Filius unicus*, haeres universorum, eadem iura, eamdemque potestatem Patris, necnon idem mundi gubernium possidens.

Cardinalis Capecelatro (4) sententia est, formulam « *Filius Dei* » Christo Iesu tributam, Divinitatem includere, ita ut significet: Christum esse verum Deum sicut per formulam « *Filius hominis* » significatur: Christum esse verum hominem. Sententiae huic adhaeremus propter modum quo Christo denominatio « *Filius Dei* » tribuitur, ac propter traditionis tum christianaum iudaicae auctoritatem.

a) Ex modo quo titulus « *Filius Dei* » Iesu Christo tribuitur. — Christus Iesus dicitur « *Filius Dei* » non sicut ceteri homines, sed modo speciali, idest « *Dei vivi, unigenitus, verus, verus Deus, proprius, primogenitus, haeres universorum* ». MATTH. (XVI, 16): « Simon Petrus dixit: Tu es Christus, *Filius Dei vivi* ». IOA. (III,

16): « Sic Deus dilexit mundum, ut *Filium suum unigenitum daret* ». I. IOA. (V, 20): « Et scimus, quoniam *Filius Dei* venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum et simus in vero *Filio eius*. Hic est verus Deus ». ROM. (VIII, 32); COLOSS. (I, 15); HEBR. (I, 2): « Qui etiam proprio *Filio suo* non pepercit,... Qui est primogenitus omnis creaturae... Diebus istis loquutus est nobis in *Filio*, quem constituit haeredem universorum per quem fecit et saecula ».

b) Ex auctoritate Traditionis tum christiana, tum iudaicae, significatio quae titulo « *Filius Dei* » subest, non ex philologia ad hoc insufficienti, diudicandum est. Traditio vero christiana titulum « *Filius Dei* » Christo tributum prouti consortium atque identitatem cum Patre et Spiritu Sancto includit, semper continuoque accepit. Non aliter traditio iudaica. Iudei enim verba Iesu Christi se dicentis « *Filius Dei* » prouti veram divinam naturam includunt, intellexerunt; quam ob causam rursus ad mortem Iesum Christum damnarunt. — IOA. (XIX, 7): « Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia *Filius Dei* se fecit ». MATTH. (XXVI, 63-65): « Et princeps Sacerdotum ait illi: Adiuro te per Deum vivum! ut dicas nobis, si tu es Christus *Filius Dei*. Dicit illi Iesus: Tu dixisti!... Tunc princeps Sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens: blasphemavit! ».

* * *

Propter quae omnia, merito Pius X (*Syllabo suo*) damnavit propositionem trigesimam, quae sonat: « In omnibus textibus evangelicis nomen *Filius Dei* aequivalet tantum nomini *Messias*, minime vero significat Christum esse verum et naturale Dei *Filium* ». (1)

Friburgi Helvetiorum.

P. REGINALDUS M. FEI O. P.

(1) Propositio desumpta fuit a LOISY (*L'Évangile et l'Église*, 76). « L'on trouverait sans peine dans les Évangiles plus d'un passage d'où résulte que le titre de *Fils de Dieu* était pour les Juifs, pour les disciples, et pour le Sauveur même, l'équivalent de *Messie* ». Cfr. *Simples réflexions XXX.*

DE PUGNA inter veritatem et errorem in rebus theologicis

EPISTOLA (1)

III.

« Si quidquam novi, peream! Rabbinica verba,
 « Sic nostrum memini quondam mihi dicere Pappum,
 « Congeries rerum rudis indigestaque! Crudum
 « Si quid edas stomacho, solventia pharmaca sorbes;
 « Talibus at quaenam valide medicina paretur?

(1) Cfr. num. sup.

(1) *Das Wesen d. Christentums*, p. 81.

(2) « *L'Évangile et l'Église* » III, *le fils de Dieu*, I, p. 76.

(3) Cfr. BATIFFOL *Enseignement de Jésus*: VI, — *Revue Biblique*, 1907, Oct. p. 551.

(4) *Errori del Renan nella vita di Gesù*, c. XIII.

« Laudarie volunt! et ne sim laudis avarus
 « Annuo, Crispini vafros imitatus alumnos,
 « Qui cum non ferrent fatui male clara magistri,
 « Atque illum frustra verbis superaddere verba,
 « Certatim unanimes dicenti plaudere. Laetus
 « Dimisit doctor iuvenes, et talia secum
 « Excedens, alios docui quae nosco nec ipse!
 « Sic ego si cesserent nebulosa effundere dicta.
 « Lux sequitur verum, tenebrisque involvitur error ».

Res valde obscuras exemplo clarius audi.

Natura et sophia in Christo nil iure capessunt
 Ultra hominem: delenda igitur queis ante putatus
 Numen ab aeterno genitum; removenda proinde
 Credulitas quae vana dedit, quae plurima gessit
 Prodigia, et quaecumque aevoque loeoque repugnant,
 Moribus atque obstant eius populique coaevi.
 Irrumpit tunc corde Fides quam diximus ortam,
 Et iam nudatum donis caelestibus ornat,
 Progenies ut vera Dei, Deus atque putetur.
 « Quid? Christus duplex - instabat Pappus ad ista -
 « Inspice et agnosces: alter male sanus homullus,
 « Qui officium sibi commissum sero et male novit,
 « Ut docet historia; atque insignis dotibus alter,
 « Portentis mirus, venerabilis ipse Deusque,
 « Ut monet interior sensus. Quis talia credat?
 « Aut toleret patiens? Dure gens furfuris huius
 « Tractanda, atque acri a cunctis sermone premenda;
 « In Christum credis? - Credo. - Cur? - Me cor ad istud
 « Urget. - At hoc ultra? - Nihilum. - Quid denique

[Christus ?

« Re nihil ultra hominem: mihi nam quid credere sensu
 « Interiore iuvat quod re contemnere cogor?
 « Aut perii ratio, sunt ista aut consona rebus,
 « Olim quas docuit nebulosus Kantius. At si
 « De Christo haec fatue, quid de mage mente remotis,
 « De Triade augusta atque una, Christoque per orbem
 « Sub specie panis vivo? quid sensus ad ista?
 « Numquid in ignotum se fert humana voluntas? »

Optima, sed praestat sermonem absolvere nostrum.
 Quo iure historiam contracto claudere sulco.
 Audacter tentant, prorsusque expungere ab illa
 Figmentis quodcumque suis non convenit? Atqui haec
 Latius extendens fines, sibi vindicat omne
 Revera gestum, seu res evenerit intra
 Naturae vires, seu prodigialiter ultra.
 « Tam recta ut nequeant ulla ratione revelli, -
 Aerius hic noster permiscens aspera nugis,
 « Sed genus amphibium speras ratione tenere?

« Piscator quidam lustrans de more paludem
 « Ut caperet pisces, urget namque ardor edendi,
 « Miram pro pisce anguillam detraxit ab undis.
 « Insueta exsultans praeda, iam gaudia mensae
 « Praegustat, captamque tenet; sed protinus illa
 « Lubrica se solvit vinclis, stagnaque refugit.
 « Quae praedae utilitas? Longe spectare natantem,
 « Et gemere incassum vacui ieunia ventris.
 « Tu valide pugnas, permulta et congeris apte,
 « Sed dum iure putas hostem constringere captum,
 « Is verba invertens, alios trahit illico sensus
 « Forcipe distortos; quae res non ardua, namque
 « Illorum quisquis, ventoso inflatior utre,
 « Dum sublime petit, nubes et inania captat;
 « Haee ego non dixi; nescis mea pendere dicta,
 » Talia Iansenius fallendi callidus arte.
 « Hanc aiunt iniisse viam frangantur ut illi
 « Qui supera abiiciunt, atque illos iure refellant
 « Qui ob cultum Fidei naturae iuribus obstant.
 « Antiquas nosco vulpes sub pellibus agni.
 « Cur non candidius meliusque ut plurima dudum
 » Abiecta in scrutisrenovent, figmenta serentes
 « Multa per ambages, peregrinæ et praedita luxu
 « Doctrinae ut stultos capiant? Sed ponere larvam
 « Fucatam iam tempus adest, clareque fateri
 « Se nullam sibi velle Fidem ratione magistra.
 « Plaudite buccones, nebulones, en sonat illud
 « Quod Bayles olim malefida voce rudebat:
 « Porta patens esto; nulli claudatur honesto.
 « Religio quaecumque siet Brahamae, Mahometi,
 « Confucii, Budhae pariterque ac iure probanda.
 « Hoc caput, haec summa est rerum, mihi crede, no-

[varum :

« Non foret ipse Deus, Fichtes ni forte creasset. »
 Haec ait atque ira buccas inflavit utrasque,
 Dicturus plura, exceedens ni terga dedissem.
 Quis non ista probet, duris licet edita verbis?
 Quid namque his melius? Si stirpes caedere summas
 Sic olim nocuit, crudele ut nunc quoque vulnus
 Aceriter indoleat, steterint licet integra multa,
 Quid modo qui exercent ima ab radice securim?
 Omnia pessum dant, sanique haud permanet hilum.

IV.

Vere inter densas cautes et inhospita tescua
 Durum iter arripui: me ignarum obscura fefellit
 Rerum colluvies? Sapiens me vera docebis.

Quare non ultra incedam re firmus in ista
 Quam iactant non esse Fidem, quae caelitus orta
 Nos superis auget meritis. Ut parturit arbor
 Quaeque suos fructus, proprios sic elicit actus
 Natura, adscriptos impar transcendere fines.
 Horum igitur larvata Fides cum corde oriatur
 Quis neget angusto naturae in limite claudi?
 Non istam; sed iure Fidei nos quaerimus illam,
 Caelesti quae voce oritur, documenque supernum
 Pandit et assensum mentis sibi vindicat. - Aiunt:
 « Non ego sum mundi civis? quae denique causa
 « Cogit ut invitus menti non pervia secter?
 « Nil statuit Christus nostro cum viveret orbe;
 « Quaeque sua a saeclis circum praeepta feruntur,
 « Paullatim exorta et placitis accepta bonorum.
 « Omnia si debent meliorem tangere metam,
 « Cur immota manens, legi se subtrahet isti
 « Unica Religio rebus sophiaeque rebellis? »
 Nil statuit Christus? Sed quis nova dogmata regni
 Ultra naturam posuit sortemque creatam?
 Cur unus Petrus bis seno ex agmine princeps
 Lectus, dux ovium, caelestis claviger axis?
 Munere cur fungens primis in caetibus ipse
 Praefuit, atque omnes eius paruere loquela?
 Nil eius socii scriptis docuere, nec ordo
 Patrum, qui unanimes doctrinae haesere vetustae?
 Non secus atque arbor, commisso semine terrae,
 Germinat, extendit ramos, dat tempore fructus,
 Sic praeter quae firma forent fundamina regni
 Immissum semen variis tunc fructibus uber
 Cum vellent rerumque vices et mobilis aetas.
 Hinc alia invenies sensim mutata per annos,
 Atque alia haud ullis vicibus subiecta nec aevo.
 « Expertem erroris romana in sede locatum
 « Saltem quis credat, sophiae cum lumine ducta,
 « Mens sibi sufficiat? » - Naturae si foret uni,
 Et tumulo servatus homo, tua cuncta probarem;
 Sed cum sit caeli superas addictus ad oras,
 Quid si quae nostram superent mysteria mentem, et
 Sit datus haud errans caelesti munere iudex?
 Ast audi et ride. Celebratum iure magistrum
 Discendi cupidus quaeris; tentatus acerbo
 Morbo praeclarum medicum. Cur? - Absit ut error,
 Et sis vel sapiens, aegro vel corpore sanus.
 At fugis errorem si parvis non male cautus,
 Cur non hunc pariter morem secteris in illis,
 Quae meliora hominis spectant, vitamque futuram?